
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de março de 2024 Edição Nº: 4202 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 057.1/2024, DE 08 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

PORTARIA Nº 057/2024, DE 08 DE MARÇO DE 2024, que exonerou MARIA JOSE 

PEIXOTO VIEIRA, ocupante do cargo de SUPERVISOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS- NÍVEL - DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura– SEDUC. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de março de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 037.11/2024, 01 de fevereiro de 2024. Designar JOSE JOZENIR ALVES 

DE OLIVEIRA, responsável pela Direção da Escola Municipal EEF Paulo Vagner 

Teixeira Guedes, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de 

abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a 

nomenclatura do cargo de Diretor Escolar para Diretor de Unidade Escolar nos seus 

respectivos níveis definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que o Diretor de 

Unidade Escolar mantém a escola dentro das normas do sistema educacional, segue 

portarias e instruções, sendo fiel ao cumprimento de prazos; CONSIDERANDO 

também, que o Diretor de Unidade Escolar valoriza a qualidade do ensino, do projeto 

pedagógico, da supervisão e da orientação pedagógica, criando oportunidades de 

capacitação do corpo docente; CONSIDERANDO ainda, que o Diretor de Unidade 

Escolar preocupa-se com a gestão democrática e com a participação da comunidade 

juntamente com os pais, alunos e lideranças do bairro; RESOLVE: Art. 1º. Designar o 

servidor público, JOSE JOZENIR ALVES DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, 

identidade ***4010164395 - SSP/CE, CPF ***675.553-**, matrícula funcional 

01004298, Professor de Educação Básica, como Diretor de Unidade Escolar, Nível III, da 

Escola de Ensino Fundamental Paulo Vagner Teixeira Guedes, da Secretaria da Educação 

e Cultura, deste Município. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 037.13/2024, 01 de fevereiro de 2024. Designar ANTONIA SANDRA DE 

OLIVEIRA ARRUDA, responsável pela Direção da Escola Municipal EEIEF Antônio 

Raimundo da Paz, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de 

abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a 

nomenclatura do cargo de Diretor Escolar para Diretor de Unidade Escolar nos seus 

respectivos níveis definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que o Diretor de 

Unidade Escolar mantém a escola dentro das normas do sistema educacional, segue 

portarias e instruções, sendo fiel ao cumprimento de prazos; CONSIDERANDO 

também, que o Diretor de Unidade Escolar valoriza a qualidade do ensino, do projeto 

pedagógico, da supervisão e da orientação pedagógica, criando oportunidades de 

capacitação do corpo docente; CONSIDERANDO ainda, que o Diretor de Unidade 

Escolar preocupa-se com a gestão democrática e com a participação da comunidade 

juntamente com os pais, alunos e lideranças do bairro; RESOLVE: Art. 1º. Designar a 

servidora pública, ANTONIA SANDRA DE OLIVEIRA ARRUDA, brasileira, 

divorciada, identidade ***50702730 - SSP/CE, CPF ***940.403-**, matrícula funcional 

1201727, Professor de Educação Básica, como Diretor de Unidade Escolar, Nível I, da 

Escola de Ensino Infantil e Fundamental Antônio Raimundo da Paz, da Secretaria da 

Educação e Cultura, deste Município. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA,  01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 037.10/2024, 01 de fevereiro de 2024. Designar o servidor público, BRUNO 

CESAR PEREIRA NOROES, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da 

Escola Municipal EEF Alice Diógenes Pinheiro, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, BRUNO 

CESAR PEREIRA NOROES, brasileiro, casado, identidade ***466795 – SSP/CE, 

CPF ***267.613-**, matrícula funcional 1201174, Professor de Educação Básica, 

responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível IV, da Escola de 

Ensino Fundamental Alice Diógenes Pinheiro, da Secretaria da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de 

fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 037.15/2024, 01 de fevereiro de 2024. Designar a servidora pública, 

JUSSARA DE ASSIS CANDIDO, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar 

da Escola Municipal EEIEF Expedito Diógenes, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, 

JUSSARA DE ASSIS CANDIDO, brasileira, divorciada, identidade ***82398743 – 

SSP/CE, CPF ***873.253 -**, matrícula funcional 1004166, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível III, da 

Escola de Ensino Infantil e Fundamental Expedito Diógenes, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 

01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 012/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

PARTICIPAR DA PALESTRA/CURSO SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÃO E 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA - 

CEARÁ.RESOLVE Designar CRISTIANE BOTAO FERNANDES portadora do 

CPF: 053.585.143-09, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar 

a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 

01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 13 de 

março de 2024.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 

13 de março de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 013/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

PARTICIPAR DA PALESTRA/CURSO SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÃO E 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA - 

CEARÁ. RESOLVE Designar IAGOR PINHEIRO COSTA portador do CPF: 

047951193-41, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 13 de 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de março de 2024 Edição Nº: 4202 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

março de 2024. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 

13 de março de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 014/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

PARTICIPAR DA PALESTRA/CURSO SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÃO E 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA - 

CEARÁ.RESOLVE Designar JANICE LOPES GOES portadora do CPF: 

007.256.833-09, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 13 de 

março de 2024.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 

13 de março de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

Portaria N° 061, de 12 de março de 2024. REVOGA PORTARIAS DE CONCESSÃO 

DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, 

etc...CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 24.02.21.0002/24, de 21 

de fevereiro de 2024; 24.02.21.0001/24, de 21 de fevereiro de 2024; 24.02.06.0010/24, 

de 06 de fevereiro de 2024; 24.02.07.0006/24, de 07 de fevereiro de 2024, que 

concederam diárias de viagens sem, no entanto, os servidores ali indicados terem viajado, 

razão pela qual, não ocorreram os pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. 

REVOGAR as Portarias 24.02.21.0002/24, de 21 de fevereiro de 2024; 

24.02.21.0001/24, de 21 de fevereiro de 2024; 24.02.06.0010/24, de 06 de fevereiro de 

2024; 24.02.07.0006/24, de 07 de fevereiro de 2024. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 12 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


